ПРОТОКОЛ М. 21
ЗАСЕДАНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЗАВОЗА И РАСПРОСТРАНЕНИЯ

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА — ЮГРЫ

(далее — региональный оперативный штаб)

г. Ханты-Мансийск 14 апреля 2020 года

Присутствовали:

Комарова
Наталья Владимировна

Губернатор Ханты-Мансийского автономного
округа — Югры, председатель регионального
оперативного штаба

Члены регионального оперативного штаба,
главы муниципальных образований
Ханты-Мансийского автономного
округа — Югры, приглашенные

Повестка дня:

1. О
коронавирусной инфекции при организации работ строительными и

новои“мерах профилактики распространения

дорожными организациями в Ханты-Мансийском автономном
округе — Югре

(Ракитский, Гребешок, Калашников, Фомагин, Зобницев, Комарова)

Решили:
1. 1 . Прилагаемую информацию директора Департамента

строительства Ханты-Мансийского автономного округа — Югры
Ракитского А.А, директора Департамента дорожного хозяйства и
транспорта Ханты-Мансийского автономного округа — Югры
Гребешка К.С.‚ генерального Директора ООО «Стройинвестгрупп»
Калашникова Э.В.‚ генерального директора АО «Государственная
компания «Северавтодор» Фомагина В.Б. принять к сведению
(приложение 1 к настоящему протоколу).

1.2. Отметить:
В Ханты-Мансийском автономном округе — Югре (далее —

автономный округ) при организации работ строительными организациями
совместно с застройщиками и руководителями органов местного
самоуправления муниципальных образований автономного округа,
курирующими строительную отрасль, проводятся выездные проверки
строительных площадок всех строящихся объектов на территории
муниципальных образований в целях контроля соблюдения мер, указанных
в пункте 15 постановления Губернатора автономного округа от 09.04.2020
М 29 «О мерах по предотвращению завоза и распространения новой
коронавирусной инфекции, вызванной СОУ1В-19, в Ханты-Мансийском
автономном округе — Югре», с предоставлением фотоотчетов в адрес
Департамента строительства автономного округа.

В настоящее время дорожно-строительные и эксплуатирующие
организации автономного округа работают в штатном режиме.
Департаментом дорожного хозяйства и транспорта автономного округа
еженедельно осуществляется мониторинг финансово-экономического
состояния основных организаций сферы дорожного хозяйства с
последующим предоставлением отчетов 3 Федеральное дорожное
агентство.

Мониторинг показал, что удорожания стоимости основных
дорожно-строительных материалов (щебня, битума, песка,
металлопроката) и ГСМ в автономном округе не выявлено.

1.3. Департаменту строительства автономного округа организовать
сбор и обобщение предложений по мерам поддержки строительной
отрасли для направления их в Минстрой России.

Срок: до 20.04.2020, Далее — еженедельно

1.4. Заместителю Губернатора автономного округа Зобницеву А.Н.
утвердить чек-лист по контролю соблюдения дорожно-строительными,
эксплуатирующими, строительными и иными организациями в сфере
транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики
ограничительных мер, направленных на профилактику распространения
новой коронавирусной инфекции, при организации соответствующих
работ.

Срок: до 20.04.2020

2. Об исполнении поручений Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации, аппарата Полномочного
представителя Президента Российской Федерации в Уральском
федеральном округе, Губернатора автономного округа, протокольных
поручений регионального оперативного штаба по предупреждению

завоза и распространения коронавируснои" инфекции на территории
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры

(Соловьёва, Добровольский, Пономарёва, Романица, Бадин,
Мартиросов, Лапковская, Набатов, Трубецкой, Минулин, Некрасов,
Ионкина, Дренин, Варлаков, Зобницев‚ Уткин, Тиртока, Комарова)

Решили:
2.1. Прилагаемую информацию руководителя Управления

Роспотребнадзора по автономному округу Соловьёвой М.Г.‚ директора
Департамента здравоохранения автономного округа Добровольского А.А.,
Директора Департамента социального развития автономного округа
Пономарёвой Т.А., начальника Управления МВД России по автономному
округу Романицы В.И., заместителя начальника Управления Росгвардии по
автономному округу Бадина П.Г.‚ генерального директора ПАО
«Авиакомпания «ЮТэйр» Мартиросова А.3.‚ главы Нефтеюганского
района Лапковской Г.В.‚ главы Советского района Набатова И.А.‚
главы Сургутского района Трубецкого А.А., главы Ханты-Мансийского
района Минулина К.Р.‚ Директора Департамента гражданской защиты
населения автономного округа Некрасова А.Н.‚ директора Департамента
образования и молодежной политики автономного округа Дренина А.А.,
директора Департамента труда и занятости населения автономного округа
Варлакова А.П.‚ руководителя Аппарата Губернатора — заместителя
Губернатора автономного округа Уткина А.В.‚ заместителя Губернатора
автономного округа Тиртоки А.А. принять к сведению (приложение 2
к настоящему протоколу).

2.2. Отметить:
В автономном округе разработана информационная система

самоконтроля перемещения граждан в период действия режима
повышенной готовности в автономном округе «Цифровое уведомление»
(далее — ИС «Цифровое уведомление»).

В целях создания условий для детей младшего возраста, чьи
родители выполняют свои трудовые функции на рабочих местах, в
автономном округе сформирована 631 мобильная дежурная группа в
234 муниципальных детских садах (57 % от общего количества Детских
садов), которые в настоящий момент посещает 4 847 юных югорчан и
выполняют трудовые функции более 3 784 специалистов, занятых в
отрасли образования. Группы формируются как по возрастному принципу,
так и разновозрастные, при формировании которых соблюдаются все
требования санитарных правил и нормативов как в части предметно-
развивающей среды (мебель, игрушки, тематические занятия), так и в
отношении личной гигиены детей. Действует норма по ограничению
количества Детей в группе (до 12 чел). Обеспечивается контроль за

состоянием здоровья воспитанников, проводится усиленный контроль
утреннего фильтра при приеме в детские сады. В период пандемии из
режима работы исключены прогулки воспитанников на свежем воздухе.

В автономном округе на миграционном учете состоит
53 732 иностранных гражданина, из них постоянно проживающих в
автономном округе 15 456 чел. (с разрешением на временное проживание
6 932 чел, с видом на жительство 8 524 чел), временно пребывающих —
38 276 чел. (прибывших с целью работы 30 068 чел, учебы, туризма и
иными целями — 8 208 чел).

Наибольшее количество иностранных граждан находится в
г. Сургуте (17 687 чел, или 32,9 /°о), г. Нижневартовске (11 348 чел,
или 21,1 /°о), г. Ханты-Мансийске (4 608 чел, или 8,5 /°о).

Департаментом труда и занятости населения автономного округа
еженедельно проводится мониторинг увольнения работников в связи с
ликвидацией организаций либо сокращением численности или штата
работников, а также неполной занятости работников, в том числе в
отношении иностранных работников. Среднесписочная численность
работников (без совместителей) при принятии решения о предстоящем
высвобождении работников составляет 172 345 чел, в том числе
360 иностранных работников. По данным мониторинга с начала года
уволенных иностранных граждан не зарегистрировано.

2.3. Департаменту информационных технологий и цифрового
развития автономного округа внести Губернатору автономного округа
предложения по вводу в эксплуатацию и порядку использования
ИС «Цифровое уведомление».

Срок: до 20.04.2020

2.4. Руководителям организаций при принятии решения о
проведении профилактических лабораторных исследований на 2019-пСоУ
персонала согласовывать его с Управлением Роспотребнадзора по
автономному округу.

Срок: до отмены режима повышенной готовности

2.5. Департаменту здравоохранения автономного округа:
2.5.1. Обеспечить возможность дистанционного и очного

консультирования персонала организаций, осуществляющих деятельность
в автономном округе, в том числе с применением вахтового метода,
находящихся на самоизоляции в связи с легкими формами СОУПЭ-19,
с использованием информационных решений, разработанных бюджетным
учреждением автономного округа «Медицинский информационно-
аналитический центр».

СРОК: ДО ОТМСНЫ режима повышенной ГОТОВНОСТИ

2.5.2. Организовать оказание психологической помощи
медицинскому персоналу, осуществляющему служебные обязанности в
период эпидемиологического неблагополучия.

Срок: с 15.04.2020 до отмены повышенной готовности

2.6. Департаменту общественных и внешних связей автономного
округа внести на утверждение регионального оперативного штаба
регламент функционирования горячей линии по вопросам
распространения и борьбы с новой коронавирусной инфекцией,
предусмотрев в механизме участие Управления МВД России по
автономному округу, Управления Росгвардии по автономному округу,
Регионального отделения Фонда социального страхования по автономному
округу.

Срок: до 21.04.2020

2.7. Региональному отделению Фонда социального страхования по
автономному округу, Управлению МВД России по автономному округу,
Управлению Росгвардии по автономному округу направить в Департамент
общественных и внешних связей автономного округа список сотрудников,
ответственных за функционирование горячей линии по вопросам
распространения и борьбы с новой коронавирусной инфекцией.

Срок: до 17.04.2020

2.8. Аппарату Губернатора автономного округа обеспечить условия
для работы сотрудников горячей линии по вопросам распространения и
борьбы с новой коронавирусной инфекцией.

Срок: до отмены режима повышенной готовности

2.9. Предложить главам муниципальных образований автономного
округа поддержать инициативу Губернатора автономного округа
Комаровой Н.В. выступить волонтерами по окюанию онлайн-помощи
гражданам старше 65 лет по вопросам, связанным с распространением
новой коронавирусной инфекции.

Срок: ежедневно, до отмены режима повышенной готовности

2. 10. Органам местного самоуправления муниципальных
образований автономного округа обеспечить уборку улиц, тротуаров,
остановочных комплексов и общественных пространств для их подготовки
к последующей регулярной дезинфекции.

Срок: до 23.04.2020

2.11. Департаменту недропользования и природных ресурсов
автономного округа совместно с Департаментом здравоохранения
автономного округа, Управлением Роспотребнадзора по автономному

округу разработать и утвердить регламент взаимодействия органов власти
и нефтегазодобывающих организаций, осуществляющих деятельность в
автономном округе с применением вахтового метода, по недопущению
распространения новой короновирусной инфекции в вахтовых поселках.

Срок: до 20.04.2020

2.12. Департаменту образования и молодежной политики
автономного округа внести Губернатору автономного округа предложение
о возобновлении практических занятий по индивидуальному вождению по
программе профессионального обучения (подготовки) водителей
транспортных средств категорий «В», «С» в подведомственных
организациях среднего профессионального образования.

Срок: ДО 17.04.2020

2.13. Департаменту труда и занятости населения автономного округа:
2.13.1. Совместно с Управлением МВД России по автономному

округу, Управлением Роспотребнадзора по автономному округу, органами
местного самоуправления муниципальных образований автономного
округа утвердить схему мест нахождения иностранных работников в
разрезе муниципальных образований и организаций автономного округа.

Срок: до 21.04.2020

2132 Совместно с органами местного самоуправления
муниципальных образований автономного округа организовать
информирование иностранных граждан о порядке продления срока
временного пребывания и разрешительных документов для осуществления
трудовой деятельности на территории Российской Федерации и
возможности обращения в центр занятости населения за предоставлением
услуги по поиску работы, в том числе путем размещения указанной
информации на информационных стендах в помещениях работодателей на
основании заключенных соглашений.

Срок: до 17.04.2020

2.133. Еженедельно уведомлять исполнительные органы
государственной власти автономного округа о предстоящем
высвобождении работников, введении режимов неполной занятости,
простое по вине работодателя, предоставлении отпусков без сохранения
заработной платы в связи с введением ограничительных мероприятий
(карантина) в организациях с целью разработки мер, направленных на
уменьшение негативных последствий.

Срок: постоянно до отмены режима повышенной готовности

2.13.4. Организовать предварительную работу с организациями,
заявившими высвобождение работников, введение режимов неполной

занятости, установление простоя, предоставление отпусков без сохранения

Заработной платы, по их участию В дополнительных мероприятиях,

направленных на снижение напряженности на рынке труда автономного

округа, сформировать СПИСОК потенциальных участников рассматриваемых

мероприятии С целью его дальнейшего направления В Минтруд России.

Срок: до 01.05.2020

2.14. Информация об исполнении поручений Президента Российской
Федерации, Правительства Российской Федерации (координационных
совещательных органов, оперативных штабов), Аппарата полномочного
представителя Президента Российской Федерации в Уральском
федеральном округе, правовых актов автономного округа, содержащих
поручения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа — Югры,
по вопросам борьбы с распространением новой коронавирусной инфекции
по состоянию на 14 апреля 2020 года приведена в приложении 3
к настоящему протоколу.

2.15. Пункты 3.3.2, 4.3.1, 4.4, 4.7, 4.8, 4.101, 4.103 протокола
заседания регионального оперативного штаба от 07.04.2020 ПО. 19,
пункты 1.4, 2.5, 2.6, 2.7 протокола от 10.04.2020 М). 20 считать
исполненными, снять с контроля (приложение 4 к настоящему протоколу).
По остальным пунктам сроки исполнения не истекли.

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа — Югры 7“%«ЁЖ/НВКомарова